percitus herus, Zenē ait: Ecce tibi traditus est Aesopus, vē  
 de, dona, quod vis de eo fac. Cū Zenas autē in potestate  
 sua accepisset Aesopū, quodq; in eū haberet imperiū, ei re  
 nuntiasset, ille: Quodcūq; visum tibi fuerit, inquit, effice.  
 Accidit autem cum vir quidam iumenta vellet emere, &  
 propterea per agrū illū iter faceret, Zenā rogauit. Ille: Iu-  
 mentū, inquit, mihi vendere non licet, sed mancipiū ma-  
 culum: quod si vis emere, adest. Cū verò mercator ius-  
 sisset ostendi sibi seruulū, & Zenas Aesopū accersisset, mer-  
 cator videns ipsum, & cachinnatus: Vnde tibi, inquit ad Ze-  
 nam, hæc olla? vtrum trūcus est arboris, an homo? hic nisi  
 vocem haberet, fermè videretur vter inflatus. Quare mi-  
 hi iter interrupisti huiuscē piaculi gratia? His dictis, iter  
 suum prosequebatur. Aesopus verò insecurus ipsum: Ma-  
 ne, inquit. Ille autem conuersus: Abi, inquit, à me sordi-  
 dissime canis. Aesopus autem: Dic mihi, cuius rei causa  
 hoc venisti? Et mercator: Scelleste, vt aliquid boni emerē:  
 te quòd inutilis & marcidus sis, non egeo. Aesopus cōtrā:  
 Eme me, & si qua est fides, multū te iuuare potis sum. Ille:  
 Qua in re à te iuuari possem, cūm sis odiū penitus! Et  
 Aesopus, Non ne adsunt tibi pueruli domi turbulentī, &  
 flentes? his præfice me pædagogum, omnino eis pro larua  
 ero. Ridens igitur de hoc mercator, inquit Zenā: Quāti  
 malū hoc vēdis vas? Ille verò: Tribus, inquit, obolis. Mer-  
 cator autē statim tres obolos soluit, dicens: Nihil expen-  
 di, & nihil emi. Quū igitur iter fecissent, ac peruenissent  
 ī suā domū, pueruli duo, qui adhuc sub matre erant, Ae-  
 sopō viso perturbati exclamauerunt. Aesopus autē statim  
 mercatori inquit: Habes meq; pollicitationis probationē.  
 Ille verò ridens ingressus, inquit: Saluta consruos tuos.  
 Introgressum autē ac salutantē videntes illi: Quodnā ma-  
 lū nostro hero, inquiunt, contigit, vt seruulū adeo defor-  
 mē emerit? Sed vt videtur, pro fascino domus hunc emit.  
 Non multò verò pōst & mercator ingressus, apparari res  
 ad iter seruis iussit, quòd postridie in Asiam profecturus  
 esset. Illi igitur statim vasa distribuebant. At Aesopus ro-  
 gabat leuissimū onus sibi cōcedi, tanquā nuper empto, &  
 nondum ad hæc ministeria exercitato. His autem & si ni-  
 hil tollere velit, veniā præbentibus, ille non oportere di-  
 xit

xit omnibus laborantibus, se solū inutilem esse. His quod attollere vellet permittentibus, huc & illuc cūm circunspexisset, & vasa congregasset diuersa, saccos, & stramenta, & canistros, vnū canistrum panis plenū, quem duo baiulare debebant, sibi imponi iubet. Illi autem ridentes, & nihil esse stultius vili hoc scelesto inquietes, qui cū pau lo antē leuissimū postularet tollere onus, nūc omniū grauissimū elegisset: oportere tamen desideriū eius explere sublatū canistrum imposuerunt Aesopo. Ille verò humeris onere grauatis huc & illuc dimouebatur. Hunc vidēs mercator, admiratus est, & inquit: Aesopus cūm ad labrandum prōptus sit, iam suum pretiū persoluit, iumēti enim onus sustulit. Cūm verò hora prandij diuertissent, Aesopus iussus panes dispensare, semiuacuum canistrū multis comedentibus fecit. Vnde etiā post prandium leuiore onere facto alacrius incedebat. Verūm vespere quoq; illic quō diuerterat, pane distributo, postera die vacuo omnino in humeros sublato canistro, primus omnium ibat, vt conseruis, qui hunc animaduerterent prēcurrentē, dubiū faceret, vtrum putridus esset Aesopus, an quis alias: & illi cūm cognouissent cū esse, admirarentur, quōd denigratus homūcio solertiū omnib⁹ fecisset, quoniā qui facile absumerentur panes, sustulisset, cū illi stramenta, & reliquā supellecstilem baiularent, quæ ea nō sit natura, vt sic absūmatur. Mercator itaq; cūm esset Ephesi, alia quidem mancipia cū lucro vendidit: remanserunt autem ei tria, Grammaticus, Cantor, & Aesopus. Cūm verò quidā ex familiaribus ei suasisset, in Samum vt nauigaret, tanquā ibi cum maiore lucro diuenditurus seruulos, persuadet. Cūm autē mercator peruenisset in Samū, Grammaticum quidem, & Cantorē, vtrunq; noua ueste indutū statuit in foro: sed Aesopum quoniā nulla ex parte poterat ornare (totus enim erat mendosus) ueste ex sacco ei circūposita, medium inter vrunq; constituit, vt & videntes stuparent, dicentes: Vnde haec abominatio, quę & alios obscurat? Aesopus autem quāvis à multis morderetur, stabat tamen audacter in iplos intuens. Xanthus verò philosophus habitās tunc Sami profectus in forum, & videns duos quidem pueros cum ornatu astantes, medium verò horum Aesopum, ad-

miratus est mercatoris cōmentū:nanq; turpem in medio  
 collocauerat,vt appositione deformis,pulchriores scip̄is  
 adolescentuli apparerent. Propius autem astans perconta-  
 tus est Cantorem cuias esset. Et is,Cappadox. Tū Xāthus:  
 Quid igitur scis facere? Hic: Omnia. Atq; ad hæc Aesop-  
 pus risit. Discipuli verò,qui cū Xātho vñā erāt,vt viderūt  
 ipsum risisse,& ostendisse dentes,statim aliquod monstrū  
 videre arbitrati sunt. Vno autem dicente:Certè hernia est  
 dentes habens: Alio verò, Quid nā videns risit? Alio, non  
 risisse, sed riguisse: omnibus autem volentibus cognosce-  
 re cur risisset,vnus ipsorū accedens,Aesopo inquit: Cuius  
 rei gratia risisti? Et is, Abscede marina ouis. Illo verò con-  
 fuso funditus eo sermone, repenteq; secedente, Xanthus  
 inquit mercatori. Quanto pretio Cantor? Illo autem mil-  
 le obolis respondentē,ad alterū iuit,immenso auditō pre-  
 tio. Atqui & hunc rogante philosopho, cuias nā foret,&  
 auditō Lydū esse,rursusq; rogante: Quid ergo scis facere?  
 & illo dicente, Omnia, iterū risit Aesopus. Ex scholasticis  
 autem quodā dubitāte,quidnā hic ad omnes ridet? Alius  
 ei dixit: Si vis & tu marinus hircus vocari, roga. Xanthus  
 autē rursus rogauit mercatorē: Quanto pretio Gramma-  
 ticus? Et ille tribus millibus obolorū, respōndit. Aegrē tu-  
 lit Philosophus immensum pretiū,& auersus discedebat.  
 Scholasticis autem petentib⁹, an nō placuerint ei seruuli:  
 Næ,inquit,sed decretū est,nō emere mācipiū pretiosum.  
 Vnus autem ipsorū dixit: Si hæc ita se habent, igitur tur-  
 pem hunc quin emas, nulla lex vetat:idē enim & hic mi-  
 nisteriū afferet, & nos pretiū huius impendemus.ad hæc  
 Xanthus ait: Ridiculum esset, vos soluissē pretiū, me autē  
 seruū emisse: alioqui & vxorcula mea mundiciæ studiosa,  
 nō ferret à deformi seruulo seruirī sibi. At scholastici rur-  
 sus dixerunt,in prōptu est sententia,ne pareatur fœminę.  
 tunc Philosophus: Faciamus prius periculū, an sciat ali-  
 quid,ne & pretiū incassum pereat. Adiens igitur Aesopū:  
 Gaude,inquit. Et ille: Num' nā tristabar? Et Xanthus: Salu-  
 to te. Ille autē, Et ego te. Xanthus vñā cū alijs inexpecta-  
 to,& prōpto responso stupefactus rogauit,Cuias es? Ille,  
 Niger. Et Xanthus: Non hoc inquā, sed vnde natus sis. Et  
 is: Ex ventre matris meæ. Non hoc dico, sed in quo loco  
 natus

natus sis. Et ille: Non renunciauit mihi mater mea , vtrū in sublimi loco, an in humili. Et philosophus. Quid verò facere nosti? Ille, nihil. Et Xanthus: Quomodo? Quoniam hi omnia se nosse professi sunt, mihi autē reliquerūt nihil. Atq; his scholastici vehementer delectati: Per diuinā prouidentiā, dixerunt, valde bene respondit: nullus enim est homo, qui omnia norit, & propterea scilicet risit. Rursus igitur Xanthus inquit: Vis emam te? Et Aesopus: Me hac in re consultore eges? Vtrū tibi videtur melius, aut emere, aut non, fac: nullus enim quicquam vi facit. hoc in tua positum est voluntate: & si volueris, crumenæ iauani aperiens, argentū numera: sin verò minimè, ne cauillare. Rursus igitur scholastici inter se dixerunt: Per deos superauit præceptorem. Xanthus verò cùm dixisset: Si emero te, fugere voles? Ridens Aesopus ait: Hoc si voluero facere, nullo modo vtar te consultore, vt & tu paulò antè, me. Et Xáthus, Bene dicis, sed deformis es. Et ille: Mentē inspicere oportet à philosophhe, & non faciem. Tunc mercatorem adiens Xanthus inquit: Quanti hunc vendis? Et ille: Ut vituperes meas merces, ades, quoniam te dignis omissis pueris, deformem hunc eligis: alterum horū eme, hunc autem auctarium accipe. Et Xáthus: Non certè, sed hunc. Et mercator: Sexaginta obolis eme. At scholastici confestim collatos exposuerūt: Xanthus autem possedit. Itaque publicani venditione cognita, aderant indagātes, quis vendiderit, quis emerit: at cùm puderet vtrunque se pronunciare propter vilitatē pretij, Aesopus stans in medio exclamauit: Qui venditus est, ego sum: qui emit, hic: qui vendidit ille. si verò ipsi tacuerint, ego igitur liber sū. publicani verò diffusi gaudio , donato Xantho vestigali, abierunt. Aesopus igitur sequebatur in domum cuntem Xanthū. Cùm meridianus autem aestus esset, Xanthus inter deambulandum palliū trahendo mingebat. Quod videntis Aesopus, vestibus illius apprehēsis retro, ad scipsum traxit, atque inquit : Quām celerrimè me vende, quoniā fugiam. Et Xanthus, Quamobrem? Quoniam, inquit, non possē tali seruire hero. si enim tu, qui herus es, & neminē times, tamen relaxationem non præbes naturæ, sed eudo mingis: si obtigerit seruum me ad aliquod mitti ministerium

sterium, & inter eundum tale quid exigat natura, necesse  
 omnino fuerit volando cacare. Et Xanthus: Hoc te tur-  
 bat? tria mala volens euitare, eundo mingo. Et ille: Quā?  
 Et hic: Stanti mihi caput percussisset sol: pedes verò terrę  
 solum torridū: lotij autem acrimonia, olfactū offendisset.  
 Tunc Aesopus: Vade, persuasisti mihi. Postquā autem do-  
 mi fuerunt, Xanthus iubens Aesopū manere ante vestibū  
 sūm, quoniā elegātiusculam esse sibi mulierculā sciebat,  
 neq; oportere illicò talem turpitudinem ei ostendi, antē  
 quām aliquis ipsi vrbana diceret: ipsi ingressus dicit: Do-  
 mina, non etiā posthac obijcies ministerium, quod mihi  
 tuæ pedisseque prēstant: iam cñim & ego puerū tibi emi,  
 in quo videbis pulchritudinem, qualē nunquā vidisti,  
 qui & iam ante vestibulū stat. & illē quidem hēc. Pedisse-  
 que autem vera existimantes, quā dicta fuerant, inter se  
 nō medio criter contendebāt, cuinā ipsarū sponsus nuper  
 emptus futurus sit. Xanthi verò vxore intro vocari noui-  
 tiū iubente mancipium, vna ex alijs magis accelerans, &  
 vt arrabonem vocationē arripiens, nouitium seruū egres-  
 sa accersebat. Et illo dicente, Ecce ego adsum: stupefacta,  
 Tu, inquit, es? Ethic: Nē. Et illa, Sine inuidia ne ingredia-  
 ris intrō, omnes alioqui fugient. Alia tamen egressa, euq;  
 intuita: Cēdatur tua, inquit, facies, & huc ingredere, sed  
 ne appropinques mihi. Ingressus stetit corā domina: quā  
 cūm cum vidisset, oculos auertit ad virum, inquiens: Vn-  
 de mihi hoc mōstrum attulisti? abijce ipsum à facie mea.  
 Et ille: Satis tibi domina, ne meum submorde notitium  
 seruum. Hēc autem: Videris Xanthe me perosus, aliam  
 inducere velle: & fortè dum pudet dicere mihi vt tua do-  
 mo abscedam, canicipitem mihi hunc apportasti, vt eius  
 ægrē latura ministerium fugiam. Da igitur mihi dotem  
 meam, atque ibo. Ad hēc Xantho increpante Aesopum  
 tanquam in itinere vrbana quādam locutum de mīctu  
 inter eundum, nunc vero mulieri nihil dicentem, Aeso-  
 pus ait: Projice ipsam in barathrum. Et Xanthus: Tace sce-  
 lus, an nescis me hanc, vt meipsum, amare? Et Aesopus: A-  
 mas mulierculam? Et ille: Admodum quidem, fugitiue.  
 Ad hēc Aesopus pulsato medio pede, valde exclamauit:  
 Xanthus philosophus yxorius est. Et versus ad suam do-  
 minaram

minā ait: Tu ô domina velles philosophū emisse tibi ser-  
 um iuuenem, bono habitu, vigentem, qui te nudā in bal-  
 neo spectaret, & tecum luderet in dedecus philosophi? O  
 Euripedes, aureum ego tuū inquam os, talia dicens, Mul-  
 ti impetus fluctuum marinorum, multi fluminum, & i-  
 gnis calidi fatus: dura res paupertas, dura & alia infinita:  
 tamen nihil æquè durum, vt mulier mala. Tu verò ô do-  
 mina philosophi vxor à pulchris adolescentulis tibi vt  
 ministretur noli, ne quo pacto contumeliam viro tuo in-  
 flixeris. Illa hęc audiens, cùm nihil cōtradicere posset: Vn-  
 de vir, inquit, pulchritudinem hanc venatus es! sed & lo-  
 quax putridus hic videtur, & facetus, reconciliabor igitur  
 ei. Tum Xanthus: Aesope, reconciliata est tibi tua hera.  
 Et Aesopus ironicè loquēs: Magna res, inquit, placare mu-  
 lierem. Et Xanthus: Tace posthac, emi enim te ad seruien-  
 dum, non ad contradicendum. Postera die Xanthus Aeso-  
 po sequi iusso, ad hortum quendam iuit empturus olera.  
 Cùm verò olitor fasciculum olerum messuisset, accepit  
 Aesopus. Xantho autem soluturo iam hortulano pecu-  
 niā, hortulanus: Sine, inquit, here, vnum problema à te  
 desidero. Et Xanthus: Quidnam? Tum ille: Quid ita, vt  
 quæ à me plantantur olera, quamuis diligenter & fodian-  
 tur, & irrigentur, tardum tamen suscipiunt incremētum:  
 quibus verò spontanea è terra pullulatio, et si nullā cura  
 adhibetur, ijs tamen celerior germinatio? Xanthus igitur  
 (licet philosophi quæstio foret) cùm nihil aliud sciret di-  
 cere: A diuina prouidentia & hoc inter cætera gubernari  
 inquit. Aesopus verò (aderat enim) risit. Ad quem philo-  
 sophus: Rides' ne, an derides? Et Aesopus: Derideo, inquit,  
 sed non te, verū qui te docuit. Quæ enim à diuina pro-  
 uidentia fiunt, hæc à sapientibus viris solutionem sortiun-  
 tur: oppone itaque me, & ego soluam problema. Interim  
 itaque Xanthus conuersus inquit olitori: Minimè omniū  
 decens est, ô amice, me, qui in tantis auditorijs discepera-  
 uerim, nunc in horto soluere sophismata: puer autem  
 huic meo, qui consequentia multorum calleb, si propo-  
 sueris, solutionē consequēris quæstī. Et olitor: Hic turpis  
 literas nouit' ô infelicitatem. sed narra ô optime, si quæ-  
 sti declarationem nosti. Et Aesopus: Mulier, inquit,  
 cùm

cùm ad secundas nuptias iuerit, liberis ex priore viro susceptis, si virū quoque inuenierit filios ex priore vxore genuisse, quos ipsa filios adduxit, horum mater est: quos inuenit penes virum, horū est nouerca. multum igitur in virtutisq; ostendit differentiā: nam quos ex se genuit amāter & accuratē nutritre perseverat, alienos verō partus odit, & inuidia vtens, illorum cibos diminuens, suis addit filijs.

Illos enim natura quasi proprios amat: odio autē habet, qui viri sunt, quasi alienos. Eodem modo & terra, eorum quæ ipsa ex se genuit, mater est: quæ autem tu plantas, horū est nouerca: huius rei gratia, quæ sua sunt, vt legitima magis nutrit, ac fouet: à te autem plantatis, vt spurijs, non tantū alimenti tribuit. His delectatus olitor: Credideris mihi, inquit, quòd me graui sollicitudine hac garrulitate leuaris. Abi gratis ferēs olera, & quoties tibi his opus est, tanquam in propriū hortum vadens accipe. Post dies aliquot rursus in balneum proficiscitur Xanthus. Quibusdā autem amicis ibi inuentis, ad Aesopum loquitur, vt in domū currat, & lentem in ollam iniectā coquat. Ille abiens granum vnu lentis in ollam iactū coquit. Xanthus ergo vna cum amicis lotus vocavit hos cōpransuros, prefatus tamen & quòd tenuis esset futura cœna, vtpn̄te ex lente, quodq; nō oporteret varietate fercularū amicos iudicare, sed probare volūtatem. His verō profectis, & in domū ingressis, Xanthus inquit: Da nobis à balneo bibere Aesop. illo verō ex deflexu balnei accipiente & tradente, Xanthus fætore repletus: Hein quid hoc, inquit, Aesope? Et ille: A balneo, vt iussisti. Xanthus autem præsentia amicorū iram cōpescente, & peluim sibi apponi iubente, Aesopus pelui apposita stabat. Tunc & Xanthus: Non lauas? Tum ille: Iussum est ea facere; quæ iusseris: tu nunc non dixisti, Inijec aquam in peluim, & laua pedes meos, & pone soleas, & quæcunq; deinceps. Ad hēc igitur amicis Xanthus ait: Num enim seruū emi? nullo modo, sed magistrū. Discentibus itaque ipsis, & Xantho Aesopū rogantē, an cocta sit lens, cochleari acceptū ille lentis granū tradidit. Xanthus accipiens, ac ratus gratia faciendi periculum contentionis lentem accepisse, digitis conterens ait: Bene cocta est, affer. Illo solū aquam vacuante in scutellas, & apponente,

nente, Xanthus: Vbi est lens? inquit. Et is: accepisti ipsam.  
 Et Xanthus: Vnum granum coxisti? Tum Aesopus, Maxime: lentem euim singulariter dixisti, non lentes, quod plurimi dicuntur. Xanthus ergo prorsus consilij inops: Viri socij, ait, hic ad insaniam me rediget. Deinde conuersus ad Aesopum, ait: Sed ne videar, improbe serue, amicis iniurius, abiens eme pedes porcinos quatuor, & perceleriter coctos appone. Festinus hoc peragit: ac dum pedes coquerentur, Xanthus iure volens verberare Aesopum, cum esset in re aliqua ad usum occupatus, unum ex pedibus ex olla clanculū auferens, occulit. Paulò post autem & Aesopus veniens, & ollam perscrutatus, ut tres solos pedes vidi, cognovit insidias sibi aliquas factas: & accurrens in stabulū saginati porci unum ex quatuor cultro amputans, & pilis nudans in ollam iecit, ac coxit cum ceteris. Xanthus vero veritus, ne Aesopus subreptū pedem non inueniens, fugeret: rursus in ollam ipsum iniecit. Aesopo autem in patinā pedes euacuante, ac quinq; his apparentibus, Xanthus: Quid hoc, inquit, Aesope: quomodo quinq;? Et ille: Duo porci quot habent pedes? Et Xanthus, Octo. Tum Aesopus: Sunt ergo hic quinque, & saginatus porcus inferius tripes pascitur. Xanthus admodum molestè ferens, amicis inquit: Nonne paulò ante dixi, quod celerrime hic me ad insaniam rediget? Et Aesopus: Hera, nosti id quod ex additione & subductione in quantitatem secundum rationalē summam colligitur non esse errorem. Xanthus igitur nullam causam honestā inueniens verberandi Aesopum, quietuit. Postridie autem ex scholasticis quidam sumptuosam apparans cœnā, cum alijs discipulis & Xanthū inuitauit. Cœnantibus igitur, Xanthus partes ex appositis accepit electas, & Aesopo ponē stanti dedit: Abi, inquit ei, benevolent; meæ hæc trade. Ille vero decedens secum cogitabat: Nunc occasio est vlciscendi meā dominā, propterea quod me, cū nouitius veni, cauillata est: videbit igitur an hero meo bene velit. Profectus itaq; in domū, sed in vestibulo: & hera accita sportulam partiū corā ipsa posuit, ac inquit: Hera, hæc omnia herus misit, non tibi, sed benevolent;. Cumq; canē vocasset, atq; dixisset: Veni Lycena, comedere, tibi enim herus hæc iussit dari: particulatim cani omnia

proiecit. At post hoc ad herū regressus, & rogatus an benevolē dederit omnia: Omnia, inquit, & corā me omnia comedit. Illo verò iterum rogante: Et quidnā edens ait? Et is: Mihi quidē nihil quicquā dixit, sed secū tibi gratias habebat. Vxor tamen Xanthi, cā rem calamitosam esse arbitrata, nēpe accusata, quōd vel caniculę benevolentia in virum cederet, ac subdens sese non amplius in posterum cohabitaturā cū eo, ingressa cubiculū plorabat. Potu autē procedente, & quæstionibus alternis propositis, ac uno ex ipsis ambigente, quando futura esset ingens inter homines turbatio, Aesopus ponē stans ait: Cum resurrexerint mortui repetentes quæ possederint. Et scholastici ridentes dixerūt: Ingeniosus est nouitius hic. Alio verò rursus proponente, quāobrem ouis ad cædem traicta, non exclamat, sūs autem quām maximè vociferetur, Aesopus rursus ait: Quoniā ouis assueta mulgeri, aut etiam velleris onus deponere, tacitè sequitur, ideo etiā pedibus arrepta, & ferrū videns, nihil graue suspicatur, sed illa usitata & solita uidetur passura: sed; sus, ut quæ neq; mulgetur, neq; tundetur, neq; nouit ad horū aliquid trahi, sed carnes suas tantum usui esse, meritò vociferatur. His sic dictis, discipuli rursus laudauerūt ipsum versi in risum. Finito cōuiuio, & Xātho in domū reuerso, & vxorem pro more aggresso aliqui, illa ipsum auersata, inquit: Ne mihi, ppinquus fias, da mihi dotem mēā, & abibo: non enim manserim tecum posthac: tu autem abiens cani adulare, cui misisti partes. Et Xanthus stupefactus ait: Omnino mali mihi aliquid rursus attulit Aesopus. Et vxori inquit: Domina, num me poto, tu ebria es? cui partes misi? non ne tibi? Non per Iouem, mihi quidem minimè, inquit illa, sed cani. Xanthus Aesopo accito inquit: Cui dedisti partes? Et ille: Benevolē tuę. Et vxori Xanthus: Nihil accepisti? Et illa, Nihil. Et Aesopus: Cui enim iussisti, here, partes dari? Et ille, Benevolē mēa. Et Aesopus cane vocata: Hęc tibi, inquit, bene vult: nam mulier etsi bene velle dicatur, tamen minima quaq; recula offensa contradicit, conuiciatur,abit: canē tamen verberato, expellito, non tamen discedet, sed oblita omnīū, statim benignè blanditur, & cū gratia, hero. Oportebat igitur dicere, here, Vxori has partes fert, & nō, benevolæ.

uolæ. Et Xanthus: Vides domina, non meā esse culpā, sed  
 cius qui tulit tolera itaq; nec deerit mihi occasio, qua eū  
 verberem. Illa verò non credente, verūm clam ad suos pa-  
 rentes regressa, Aesopus inquit: Non recte dixi, ô here, ca-  
 nē tibi magis bene velle, quām meā herā? Diebus autē a-  
 liquot præteritis, & vxore irreconciliata manente, & Xan-  
 tho affines quosdā ad ipsā, vt reuerteretur domū mitten-  
 te: illa, cùm cedere nollet, ac proinde Xanthus in mōrōre  
 esset, Aesopus adiens eū, inquit: Ne te afflīctes here: ego  
 enim eam cras venire sponte & citissimè faciā ad te. Ac-  
 cepta pecunia Aesopus in forum proficiscitur: ac emptis  
 anseribus & gallinis, & alijs quibusdā ad conuiuum ido-  
 neis, ambulās domos circuibat: trāsibat igitur & ante do-  
 mū parentum herē suę, ignorare simulans illorū esse, & in  
 ea herā manere. Cumq; in quendā ex domo illa incidis-  
 set, rogabat an aliquid ad nuptias vtile domestici possent  
 sibi vendere. Ille autem rogitat: Cui est opus his? Xantho,  
 inquit, philosopho: cras enim vxori copulandus est. Eo ve-  
 rò ascēdente, & vxori Xanthi hęc, vt audiuit, renuncian-  
 te, illa cursim & properè ad Xanthum illicò pergit, con-  
 tra ipsum clamat, dicens inter alia & hęc: Non me viuen-  
 te, ô Xantho, alteri vxori cōiungi poteris. Sicq; mansit in  
 domo per Aesopum, quemadmodū propter illum disce-  
 ferat. Rursus post dies aliquot inuitans Xanthus discipu-  
 los ad prandiu, Aesopo inquit: I, eme optimum quodq; &  
 præstantissimū. Ille inter eūdum secum dicebat: Ego do-  
 cebo herum nō stulta mādare. Cūm linguas igitur solū  
 suillas emisset, & apparasset discubentibus, linguā assa-  
 tam singulis cum fassamento apposuit. Discipulis laudan-  
 tibus vt philosophicum primū ferculum, propter linguā  
 ad locutionē ministerium, rursus elixas Aesopus linguas  
 apposuit: atq; iterum etiā ferculo alio, atque alio petito,  
 ille nihil aliud quām linguas proponebat. Discipuli autē  
 eodē subinde cibo reperito indignati, Quousq; linguas?  
 inquiunt: Quippe nos per diē linguas edendo, nostras do-  
 luimus. Xanthus inquit iratus: Nihil aliud tibi est Aeso-  
 pe? Et is: Non certe. Tum ille, Non ne mādaui tibi fordi-  
 dissime homule, optimum quodq; & præstatiſſimum ob-  
 sonari? Et Aesopus: Multas habeo tibi gratias, quòd me

philo-

Lingua ni philosophis præsentibus increpaueris. Quid igitur fuerit  
bil melius. lingua melius & præstantius in vita' omnis enim doctri-  
na & philosophia per ipsam monstratur ac traditur: per i-  
psam dationes, acceptiones, fora, salutationes, benedicen-  
tiæ, musa omnis: per ipsam celebrantur nuptiæ, ciuitates  
eriguntur, homines seruantur. Et, vt breuiter dicam, per i-  
psam tota vita nostra consistit: nihil ergo lingua melius.  
Ob hæc discipuli Aesopū rectè loqui dicentes, aberrasse  
verò magistrū, abiēre singuli in domum. Postridie rufus  
accusantibus ipsis Xanthū, ille respondebat, non secundū  
voluntatē suam hæc facta fuisse, sed inutilis servi nequi-  
tia: hodie autem permotabit cœnā, & ipse præsentibus vo-  
bis cum eo colloquar. Ac vocato eo, vilissimū quodque &  
pessimū obsonati iubet, quod discipuli secum forent cœ-  
naturi. Ille autem nihil mutatus, rufus linguas emit, &  
apparatas discumbentibus apposuit. Hi inter se submuri-  
murabāt: Porcinæ rufus linguae. Et mox iterū linguas ap-  
posuit. Et valde iterū, atque iterū. Xanthus autem iniquo  
animo ferens: Quid hoc, inquit Aesope? num rufus man-  
davi tibi optimū quodque, & præstantissimum obsonari,  
ac non potius vilissimū quodque, & pessimū? Ille autem:

*Nihil lingua peius.* Et quid vñquā peius lingua ô here? nōne vrbes per ipsam  
corruunt? non homines per ipsam interficiuntur? nō men-  
dacia omnia, & maledicta, & periuria per ipsam perficiunt?  
nō nuptiæ, & principatus, & regna per ipsam euer-  
tur? non, vt summatim dicam, vita omnis per ipsam infini-  
torum errorū referta est? Hęc Aesopo dicēte quidā ex vnā  
discumbentibus Xantho inquit: Hic, nisi valde te ipsum  
munieris, non dubia erit insaniae causa tibi: qualis enim  
forma, talis & anima. Et Aesopus ad eū: Tu mihi videris,  
ô homo, prauus quidam, & curiosus esse, herum irritans  
contra seruū. Xanthus autem ad hæc, causam cupiens ver-  
berandi hominē: Fugitive, inquit, quoniā curiosum dixi-  
sti amicū, ostende mihi incuriosum hominē adductum.  
Egressus igitur postridie in plateam Aesopis, & eos, qui  
præteribant, circūspiciens, vidit quandam in loco quodā  
diu sedentem, quem iudicans secū ociosum & simplicem  
esse, accedens inquit: Herus te inuitat secum transurum.  
Rusticus ille nihil sciscitatus, neq; quis esset à quo inui-  
taretur,

taretur, ingressus est in domum, & cum ipsis calceis, ut erant riles, discubuit. Rogante autem Xantho, Quis hic? Aesopus ait: Incuriosus homo. Et Xanthus vxori in au-rem dicit ut sibi obsequeretur, & quod ipse iussit, face-ret, ut plagas Aesopo honesta ratione inferret. Deinde co-ram omnibus inquit: Domina aquam in peluum inijec, & pedes hospitis laua. Cogitabat enim secum omnino ho-spitem recusatum. Aesopum vero quod ille curiosus esset, verberibus cæsum iri. Illa igitur iacta aqua in pel-uum, ibat pedes hospitiis lotura. At ille cognoscens hanc esse domus dominam, secum loquebatur: Honorare me omnino vult; atque huius rei gratia suis manibus pedes meos vult lauare, cum ancillis quemadmodum mandare. Exten-sis igitur pedibus: Laua, inquit, hera: ac lotus discubuit. Xantho autem iubente vinum hospiti dati quod biberet, rursus ille considerabat secum: ipsos antea oportere bibe-re: sed quia sic ipsis visum est, non opus mihi haec inqui-rere. Accipiens igitur babit. Prudentibus vero, & ferculo quodam hospiti apposito, atque illo suauiter comedente, Xanthus cœcum, quod male hoc condiuisset, criminaba-tur, atque etiam nudum verberibus afficiebat. Rusticus au-tem secum dicebat: Ferculum quidem optimè coctum est, & nihil ei deest, quod minus rectè paratu sit: si autem absq; causa vult suum seruum flagellare paterfamilias, quid ad me? Xantho autem agreferente, neque iucundè affecto, quoniam nihil hospes curiosè inquirebat, tādem placen-ta allata sunt. Hospes vero tanquam nunquā placentam gustasset conuoluens, & accipiens, ipsas ut panes come-debat. Xanthus autem pistorem accusauit, dixitq; ei: Cur nam o execrande, absque melle ac pipere placentas præ-parasti? Ille inquit: Si cruda est, o here, placentia, me verbe-ra: si vero non ut oportebat, præparata est, non me, sed ha-ram accusa. Et Xanthus: Si à mea hoc factum est vxore, viuam ipsam nunc comburam. Atque iterum vxori in-nuit, ut sibi obsequeretur propter Aesopum. Cum igitur iussisset sarmenta in medium afferri, pyram succendit, & arreptam vxorem ptope pyram egit, ita ut crederetur i-psam in ignem esse immisituram: differebat autem aliquo modo, & circunspiciebat rusticum, si quo modo assurgēs,

à tali audacia prohibere ipsum aggredieretur. Sed is secul-  
 tursus considerabat: Cùm nulla adsit causa, quid nā sic i-  
 rascitur? Deinde inquit: O pater familiās, si hoc iudicas o-  
 portere fieri; expecta me parumper, dum digressus abdu-  
 cam & ipse meā ex agro vxorem, vt ambas simul combu-  
 ras. Hęc à viro Xanthus audiens, & huius synceritatem, ac  
 generositatem admiratus, Aesopo inquit: Ecce verè homo,  
 curiosus, habes accepta præmia victorię, ô Aesope: satis  
 est tibi de cætero; dein verò libertatem tuam assequēris.  
 Postridie autem Xanthus iussit Aesopū in balneas ire, &  
 scrutari, an multa adesset turba, velle enim lauari. Abeun-  
 ti autem prætor occurrens, & Xanthi ipsum rēsēs cognoscens,  
 interrogauit quo' nam iret. Quod cùm se is nega-  
 set scire: existimans Prætor interrogationem suam floce-  
 pendi, in carcerem ipsum abduci iubet. Cùm igitur abdū-  
 ceretur Aesopus, clamauit: Vides, ô Prætor, quemadmodū  
 recte responderim? que enim non expectavi, & occurri ti-  
 bi, & in carcerem iam trahor. Tum Prætor stupefactus re-  
 sponsi prōptitudine, sinit abire. Aesopus autem profectus  
 in balneas, in multā turbam in ipsis intuitus est: sed & lapi-  
 dem videt in medio ingressu positum, in quem singuli in-  
 gredientes, & egredientes offendebant: hunc autem unus  
 quispiam ingrediens vt lauaretur sublatum trāsposuit. Re-  
 uersus igitur ad herum: Si vis, inquit, here, lauari, vnū ho-  
 minem in balneis vidi. Xanthus profectus, ac multitudi-  
 nem lauantium videns dixit: Quid hoc, ô Aesope? non' ne  
 vnū hominē dixisti te vidisse! Aesopus: Certè, inquit: nam  
 lapidē illum (manu ostendens) ante ingressum possum  
 reperi, in quem ingredientes omnes & excantes offendebant; vnus vero quidam ante quam illideret, eleuatū trans-  
 posuit. Illuni igitur vnum hominē dixi vidisse: pluris fa-  
 ciens quām alios. Tum Xanthus, nihil apud Aesopū tar-  
 dum est ad responsonem. Cùm aliquando Xanthus ex la-  
 trina rediret, interrogauit Aesopum: Quid ita homines  
 post cacationem ventris excrementa aspiciunt? Illę ait:  
 Antiquis temporibus vir quidam delicatus viuens mul-  
 to tempore præ deficijs in latrina sedebat, vt & sua illuc  
 immorās cacauerit præcordia. Ex illo tempore igitur ti-  
 mentes cæteri homines, ventris inspiciunt fôrdes, ne quo-  
 modo

modo & ipsi hoc patiatur. Sed tu here, ne time: non enim  
 sunt tibi p̄cordia. Die autem quodam celebratō conui-  
 uio, Xanthus cum alijs philosopis discumbebat, & potu-  
 iam inualesceat, crebræ quæstiones inter hos versaban-  
 tur: atque Xantho incipiente turbari, Aesopus adstante ait:  
 Hère, Bacchus tria possidet temperamenta, primum volu-  
 ptatis, secundum ebrietatis, tertium contumeliaz. Vos igi-  
 tur poti iam, & lātati, quæ reliqua sunt, omittite. Tū Xan-  
 thus iam ebrius, ait: Tace, inferis consule. Et Aesopus: Igi-  
 tur & in infernum distrahere. Ex discipulis autē quidam  
 subebrium iam Xanthum videns, & ut vniuersum dicam,  
 temulentum: O p̄receptor, inquit, potest' ne homo aliquis  
 ebibere mare? Et ille: Admodum quidem: ego enim ipse  
 hoc ebibam. Discipulus: At si non poteris, quamnam tibi  
 mulctam irrogabo? Tum Xanthus: Domum meā depono  
 totā. Atque interim depositis anulis pacta firmauerunt,  
 cum discesserunt. Postridie diluculo, excitato Xantho, ac  
 faciem lauante, auolum inter lauandum non vidit. Aeso-  
 sum de eo interrogat. Ille nescio inquit, quidnā factum  
 fuerit: sed vnum scio tātum, quod à domo decideris tua.  
 Tum Xanthus: Quamobrem? Aesopus: Quoniam heri e-  
 brius pepigisti mare ehibere, atq; in pactis depositisti & a-  
 nulū. Et is: Tum quomodo matus fide opus potero? verū  
 te nunc rogo, si qua cognitio, si qua prudentia, si qua ex-  
 perientia, p̄esto sis, ac opem porrige, ut vincam, aut pacta  
 dissoluā. Aesopus autē. Vincere quidem haud licet, sed ut  
 soluas pacta, efficiā. Cūm hodie rursus in vnum cōuen-  
 ritis, nullo modo videaris timere, verūm quæ pactus es e-  
 brius, eadē sobrius quoque dic. Iube itaque stramenta,  
 & mensam in litore ponī, & pueros paratos cum pocu-  
 lis porrigitere tibi marinā aquam. Cūm autem omnem vi-  
 deris turbam concurrisse ad spectaculum, ipse discumbēs  
 iube ex mari impleri poculum, atque hoc accepto omnibus  
 audientibus, dic pactis p̄fecto: Quænā apud nos for-  
 dera iniuimus? Atq; is respōdebit tibi, quod pepigeris ma-  
 re ehibere. Conuersus igitur tu ad omnes, sic dicio: Viri  
 Samij, scitis & vos penitus quamplurimos fluvios pro-  
 rūpere in mare, ego autem pepigi mare solum ehibere,  
 non etiā excuntia in ipsum flumina. hic itaq; scolasticus

prius coērceat flumina omnia, deinde statim mare solum  
ebibam. Xanthus autem futuram ex hoc pacti solutionem cognoscens, vehementer latatus est. Populus igitur  
ad litus confluit ad spectaculum eius, quod faciendum  
erat, cumque Xanthus quæ edoctus fuerat ab Aesopo, fe-  
cisset, ac dixisset, Samij admirati, acclamauerūt, ac ipsum  
laudarunt: Scholasticus autem, Xanthi pedibus obuolu-  
tae, & victum se constituebat, & pacta rogabat dissolui:  
quod & fecit Xanthus exorante populo. Profectis autem  
ipsis in domum, Aesopus adiens Xanthum, inquit: Per o-  
mnen vitam tibi gratificatus sum, non ne dignus sum, o  
here, consequi libertatem? At Xanthus obiurgando ipsum  
repulit, dicens: An nolo ipse hoc facere? sed exi ante vesti-  
bulum, & speculare: & si videris duas cornices, renuncia  
mihi: bonum enim augurium hoc. quod si unam videas,  
hoc malum. Accedens igitur Aesopus, cum duas forte i-  
ta cornices super quadam vidisset arbore sidentes, acce-  
dens, Xantho renunciauit. Exeunte autem Xantho, altera  
haru auolauit: & Xanthus altera solam videns ait: Non ne  
dixisti mihi execrande duas vidisse te? Et is: Ita, sed altera  
auolauit. Tum Xanthus: Deerat tibi fugitiae me ut delu-  
deres? Iubet igitur cum denudatum verberari. At dum Ae-  
sopus verberabatur, praefectus quidam inuitauit ad cœnā  
Xanthum, Aesopo inter verbera exclamante: Hei mihi  
misero: ego enim qui duas vidi cornices, verberor: tu ve-  
ro, qui unam tantum, in conuiuum abis. vanum itaque  
fuit augurium. Tum Xanthus solertiam eius admiratus,  
cessare iubet verbera. Non multis autem post diebus phi-  
losophos & rhetores cum inuitasset Xanthus, iussit Aeso-  
pū ante vestibulum stare, & nullum indoctum ingredi si-  
nere, sed doctos solos. Hora autem prandij clauso vesti-  
bulo, Aesopus intus sedebat. Ex inuitatis autem quodam  
profecto, & ianuam pulsante, Aesopus intus ait: Quid mo-  
uet canis ille putans canis vocari, iratus discessit: sic ergo  
vnuisque veniens, reuertebatur iratus, putans iniuria  
affici, Aesopo eadem omnes interrogante. Cum autem v-  
nus ex ipsis ostium pulsasset, interrogatus quid moueret  
canis, respondit: Caudam & aures. Aesopus ipsum recte  
iudicans respondisse, aperta ianua ad herum duxit, ac in-  
quit:

quit: Nullus philosophus ad conuiuium tuum venit ô here, præter hunc solum. Xanthus igitur valde tristatus est, deceptum se existimans ab inuitatis. Postridie cum venissent inuitati ad literarium Iudum, accusabant Xanthū, dicentes: Ut videris ô præceptor, cupiebas quidem ipse contemnere nos: sed veritus, putridum in vestibulo constitisti Aesopum, ut nos iniuria afficeret, & canes vocaret. Et Xanthus: Insomnium' ne id est, an vera res? Tum ille: Nisi stertimus, vera res. Confestim accessitus Aesopus, & rogatus cum ira, cuius rei gratia amicos ignominiosè amolitus esset, ait: Non tu mihi here mandasti, ne quem vulgarem ac indoctum hominem permitterem in tuum conuenire conuiuium, sed solos doctos? Tum Xanthus, Et quales hi, non' ne docti? Et Aesopus: Nullo pacto: ipsis enim pulsantibus ianuā, & me intus rogante quidnā moveret canis, nullus eorum intellexit sermonem. Ego igitur cum indocti omnes videretur, nullum ipsorum introduxi nisi hunc, qui docte respondit mihi. Sic igitur cū Aesopus respondisset, recte omnes dicere ipsum confirmarunt. Ac post dies rursus aliquot Xanthus sequente Aesopo, ad monimenta accessit, & quæ in arcis erant epigrāmata legens, se ipsum delectabat. At Aesopo in quadam ex ipsis inscalptas literas has vidente. *α. β. γ. δ. ε. ζ. ο. η. θ. ς. ρ. υ. χ. ψ.* ostendenteq; xātho, atque rogante, an hāsc nouisset: diligenter ille scrutatus, non potis fuit harum inuenire declarationem, ac fassus est dubitare omnino. Tum Aesopus: Si pér hanc columnulam, ô here, thesaurum ostendam tibi, qua re me remunerabis? Et is: Confide, accipies enim libertatem tuā, atque dimidium aurī. tunc Aesopus distans à cippo passus quatuor, & fodiens, accepit thesaurum, & tulit herō, dicens: Da mihi promissum, cuius gratia inuenisti thesaurum. Et Xanthus: Non, si & ego sapiam, nisi & sensum literarum mihi dixeris: nam scire hoc multò re inuenita mihi pretiosius. Et Aesopus: Qui thesaurum infudit hic, Id est, recevit vir eruditus literas inscalpsit has, quæ & inquiunt: *α. δεσπ ασις αποβας. β. βηματα. τ. τιτταρα. ο. ορυκτες. ε. εγγραφες. θ. θυραι. ρ. ρυτοι. υ. υποροι. χ. χειροι. ψ. ψευδες.* Xanthus autem: Quia ita solers es, & astudiens inuestis, non accipies tuam libertatem. Et Aesopus: Renuntia bo dandum aurum, ô domine, regi Byzantinorum: illi rū aureū.

Id est, Reā enim reconditum est. Et Xanthus: Vnde hoc nosti? Et ille  
 de regi Dio le: Ex literis: hoc enim inquiunt. α, ἀπόδοτος, β, βασιλεὺς, δ,  
 νύσιο τοῦ δούλων, ε, ὄντος, ζ, τύπος, θ, θηταυγόν, χ, χειρούς. Xanthus audiēs  
 inuenit: regis esse aurum, Aesopo ait: Accepto dimidio lucrī tace-  
 thesaurum aure. η. hic infodit, ac quemadmodum, audi: hoc enim dicunt li-  
 teræ, α, ἀπόδοτος, β, βασιλεὺς, δ, διάτοκτος, ε, ὄντος, ζ, τύπος, θ,  
 χειρούς. At Xanthus: Venias, inquit, in domum,  
 ptum eun-  
 tes diuidite  
 quem inue-  
 nitis the-  
 saurum au-  
 reum.  
 ut & thesaurum diuidamus, & tu libertatem accipias.  
 Profectis ergo, Xanthus timens Aesopiloquacitatem, in  
 carcerem ipsum iussit iniisci. Cūm abduceretur Aesop-  
 pus, sic inquit: Huiusmodi sunt promissa philosopho-  
 rum? non solum enim non accipio meam libertatem,  
 sed in & carcerem iubes iniisci me. Xanthus igitur iussit  
 ipsum solui, & ait ei: Nimirum recte inquis, vt parta li-  
 bertate, vehementius sis contra me accusator. Tum Ae-  
 sopus dixit: Quodcunque mihi potes facere, fac ma-  
 lum: omnino vel iniuitus liberabis me. Ea verò tem-  
 pestate huiusmodi res Sami obtigit. Cūm publicè fe-  
 dum celebraretur, repente aquila deuolans, & publicum  
 rapiens anulum, in serui sinum demisit. Itaque Samij  
 perterriti, cūm ob hoc prodigium incidissent in multum  
 mōrem, in unum coacti, cōperunt rogare Xanthum,  
 quod primus ciuium esset, & philosophus, vt sibi iudi-  
 cium prodigiij manifestaret. At ille omnino ambigens,  
 tempus petiit. Profectus igitur domum, tristis erat ad-  
 modum, & sollicitudinibus immersus, vt qui nihil iudi-  
 care posset. Aesopus verò mōtore Xanthi cognito, au-  
 diens ait: Qua causa, ὦ here, sic perseveras tristari? Mihi  
 committe, vale dicto mōtori. Cras in forum profectus  
 die Samijs: Ego neque prodigia soluere didici, neque au-  
 gurari: sed puer mihi est multarum rerum peritus, ipse vo-  
 bis quēstum soluet. Et si ipse consecutus fuero solutio-  
 nem here, tu gloriam reportabis, tali vtens seruo: sin mi-  
 nus fucto consecutus, mihi soli erit dedecus. Persuasus i-  
 gitur Xanthus, postero die in theatrum profectus, & astas  
 in medio, iuxta monita Aesopi concionatus est ijs, qui  
 conuenerant. Illi verò statim rogabant Aesopum acciri.  
 Qui cūm venisset, staretque in medio, Samij facie ipsius  
 confide-

¶ Y Y A . 2 .

considerata, detidentes clamabant: Hæc facies prodigiū soluet ex deformiū hoc quid vñquam boni audiemus? Ita ridere cōperunt. At Aesopus extenta manu silentio petito, inquit: Viri Samij, quid faciem meā cauillamini? non faciem, sed animum respicere oportet: saepe enim in turpi forma bonum animum natura imposuit. An vos extiorem testarum formam consideratis, ac non potius interiorem vini gustum? Hæc ab Aesopo cùm audissent omnes, dixerunt: Aesope, si quid potes, die ciuitati. Ille igitur audacter ait: Viri Samij, quoniam Fortuna, quæ contentionis studiosa est, gloriæ certamen proposuit domino & seruo: si seruus inferior videatur domino, verberibus cæsus abibit: sin autem præstantior, nihilominus & sic verberibus lacerabitur. Si vos per meam libertatem, loquendi mihi fiduciam indulseritis, ego nūc vobis intrepide quæsumus narrabo. Tunc populus vno ore clamabat ad Xanthum: Libertate dona Aesopum, obtempera Samijs, largi-  
re libertatem eius ciuitati. At Xantho non annuenti, Pre-  
tor ait Xantho: Si tibi non placet auscultare populo, ego  
hac hora Aesopum libertate donabo, & tunc tibi æqualis  
fuerit. Tunc igitur Xanthus necessariò libertatem reddi-  
dit, & præco clamauit: Xanthus philosophus liberum Samijs largitur Aesopum. atque interim finem sermo Aesopi accepit dicentis Xantho, vel inuitus nec libertate donabis. Aesopus itaque libertatem consecutus, stans in medio, ait: Viri Samij, aquila ut scitis, regina avium est.  
Quoniam autem imperatorum anulum hæc raptum de-  
misit in servi sinum, hoc significare vult quendam ex ijs,  
qui nunc sunt, regem, velle vestram: libertatem in seruitu-  
tem redigere, atque sanctitas leges irritas facere. His au-  
ditis Samij mœrore repleti sunt. Sed non multo post tem-  
pore & literæ à Cræso Lydoru rege venerunt ad Samios,  
iubentes eis ut in posterum tributa sibi penderent: sin mi-  
nus obtemperassent, ut ad pugnam se pararent. Consulta-  
bant igitur vniuersi. Timuerunt enim subditi fieri Cræso,  
conducibile tamen esse & Aesopum consulere. Et ille con-  
sultus ait: Cùm principes vestri sententiam dixerint de  
tributo dando obtemperandum esse regi, consilium iam  
minime, sed narrationem vobis afferam, & scietis quid

conducat. Fortuna duas vias ostendit in vita, alteram libertatis, cuius principium accessu difficile, sed finis planus: alteram seruitutis; cuius principium facile, & accessibile, finis autem laboriosus. His auditis, Samij exclamauerunt: Nos cum simus liberi, servi esse gratis nolumus: & oratorem infecta pace remiserunt. His ergo cognitis, Cœslus decrevit bellum in Samios mouere. Sed legatus retulit: Non poteris Samios debellare, quandiu est apud eos Aesopus, & consilia suggerit. Potes autem magis, ait, ô rex, legatis missis, petere ab ipsis Aesopū, pollicitus eis & gratias alias relaturum, & remissionem iusorum tributurum: tunc forte poteris eos superare. Cœslus his persuasus, legato misso dedi sibi petebat Aesopum. Samij autem hunc tradere decuerunt. Quo cognito, Aesopum in media concione stetit, ac inquit: Viri Samij, & ego permulti facio ad regis pedes proficisci: volo autem vobis fabulam dicere. Quo tempore animalia inter se loquebantur, lupi bellum ouibus intulerunt. Vnā vero cum ouibus canibus præliantibns, ac lupos atcentibus, lupi legato misso dixerunt ouibus, si voluerint vivere in pace, & nullum suspicari bellum, ut canes sibi tra derent. Ouibus ob stultitiam persuasis: & canibus trajectis, lupi & canes dilacerarunt, & oves facilimè occiderunt. Samij igitur fabula: sensu cognito, decreuerunt apud se detinere Aesopum. Ille vero non tulit, sed cum legato vnā soluit, & ad Cœsum se contulit. Profectis autem ipsis in Lydiam, Rex antè se stantem Aesopum videns, indignatus est dicens: Vide qualis homuncio impeditamento mihi ad tantam insulam subigendam fuit. Tum Aesopus: Maxime rex, non vi, neque necessitate coactus ad te veni, sed sponte adsum, sustine autem me parumper audire: Vir quidam cum locustas caperet, occidereique, ceperit & cicadam: cum & illam veller occidere, inquit cicada: O homo, ne me frustra occidas: ego enim nequie spicula laedo, neque alia in re quapiam iniuria te afficio: motu vero, quæ in me sunt membrularum, suavitè cantò, delestantis viatores: præter igitur vdcem in me amplius nihil innuchiens: Ille his auditis permisit abiisse. Et ego itaque, ô Rex, tuos pedes attingo, ne me sine causa occidas: non enim

De lupis et  
cubibus.De homi-  
ne & ci-  
cada.

enim possum iniuria quenquam afficere, sed in vili cor-  
porē generosum loquor sermonē. Rex autem miratus  
simul & miseratus ipsum, ait: Aesope, non ego tibi largior  
vitam, sed fatum: ergo quod vis pete, & accipies. Et ille:  
Rogo te, ô rex, reconciliare Samijs. Cumq[ue] rex dixisset,  
reconciliatus sum, procidens ille in terram, gratias ei a-  
gebat. Et post h[ec] suas conscripsit fabulas, quas in hunc  
vsque diem extantes apud regem reliquit: Acceptis au-  
tem ab ipso literis ad Samios, quod Aesopī gratia eis re-  
conciliatus fuerit, atque muneribus multis, nauigauit in  
Samum. Samij igitur hunc videntes, & coronas ei intu-  
lerunt, & choreas eius gratia constituerunt. Ille autem &  
regis literas legit, & ostendit quod sibi donatam à popu-  
lo libertatem, libertate rursus remuneratus fuerit. Post  
h[ec] verò ab insula décedens, circuibat orbem, vbiique  
cum philosophis disputando. Profectus & in Babyloni-  
dem, & suam ipsius doctrinam demonstrando, magnus  
apud Regem Lycerum evasit. Illis enim temporibus re-  
ges inuicem pacem habentes, atque delectationis gratia  
questiones vicissim sophisticas scribendo mittebāt; quas  
qui soluerent, tributa p[ro]cta à mittentibus accipiebant:  
qui verò non, æqualia præbebant. Aesopus igitur quæ  
mittebantur problemata Lycero intelligens dissoluebat;  
& clarum reddebat regem, & ipse Lyceri nomine altera  
itidem regibus remittebat: quæ cùm remanerent insolua-  
ta, tributa rex quām plurima exigebat. Aesopus autem  
cùm non genuisset filios, nobilem quendam Ennum no-  
mine adoptavit, atque ut legitimū filium regi allatum,  
commendauit. Non multo autem p[ro]st tempore, Ennus  
cūm adoptantis concubina rem habuit: hoc sciens Aes-  
opus expulsurus erat domo Ennum, qui in illum ira  
correptus, epitolamque fictam, ab Aesopo scilicet ad eos,  
qui sophismatis cum Lycero certabant, quod ipsi para-  
tus esset adhaerere magis, quām Lycero, regi dedit Aeso-  
pi signatam anulo. Rex & sigillo credens, atque inexo-  
rabilis ira percitus, statim Hermippō iubet, nulla exami-  
natione facta, tanquam proditorem occideret Aesopū.  
At Hermippus & amicus fuerat Aesopo, & tunc se am-  
cum ostendit: in sepulcro enim quodam nemine sciente  
occulta-

Quando cō  
scripsiterit  
Aesopus fa-  
bulas.

occultauit hominem, & secretò nutriuit. Eonus autem regis iussu oninē Aesopiam administrationē suscepit. Quodam post tempore Nechtenabo rex Aegyptiorum audiens Aesopum mortuum esse, mittit Lycero statim epistolam, architectos sibi mittere iubētem, qui turrim ædificant, quæ neque cælum, neque terram attingat, & aliquem qui semper respondeat ad omnia quæcunque rogauerint: quod si fecisset, tributa exigeret: sin minus, solueret. His lectis Lycerus mœtore affectus est, cum nullus ex amicis posset quæstionem de turri intelligere. Rex verò & columnam sui regni dicebat interijsse Aesopum. Hermippus autem dolore regis ob Aesopum cognito, adjicit regem, & viuere illum renunciauit, addiditque ipsius causa Aesopum non peremisse, sciens quod pœniteret aliquando regem sententiat. Rege autem vehementer his letato, Aesopus fōrdens ac squalens totus, adductus est. Cumq; rex ut eum vidit, illacrymasset, atque ut lauaretur, aliaq; cura afficeretur, iussisset, Aesopus post hoc & de quibus accusatus fuerat, causas confutauit: ob quæ cum rex Ennū esset occisurus, Aesopus ei-veniam petiit. Post hæc autem Rex Aegypti epistolam Aesopo dedit legēdam. At ille statim solutione cognita quæstionis, risit, ac rescribere iussit: cū hyems praterisset, missum iri & qui turrim essent ædificaturi, & aliquem qui responderet ad rogata. Rex igitur Aegyptios legatos remisit, Aesopo autem pristinam administracionem tradidit omnem, deditum ei tradens & Ennum. At Aesopus acceptum Ennum nulla in re tristitia affectit, sed ut filium rursus receptum inter cetera his admonuit verbis: Fili, ante omnia cole Deum. Regem honora. Inimici tuis terribilem te ipsum præbe, ne te contemant: amicis facilem & cōmunicabilem, quod longè benevolentes tibi sint. Item inimicos male habere precare & esse pauperes, ne te possint offendere: at amicos in omnibus bene valere velis. Semper vxori tuę bene adhære, ne alterius viri periculum facere velit: leue enim mulierū est genus, ac delinitū adulazione minus mala cogitat. Velocem ad sermonem ne posside auditum. Lingue cōtinens esto. Bene agentibus ne inuidie, sed cōgratulare: inuidens enim te ipsum magis offendes. Domesticorū tuorum satage, ut

re, non

Precepta  
que dedit  
Aesopus  
Enno.

te, non solum ut dominum timeant, sed etiam ut benefac-  
 torem venerentur. Ne pudeat discere semper meliora.  
 Mulieri non vñquā credas secreta, nam semper armatur,  
 quomodo tibi dominetur. Quotidie in diem crastinū re-  
 conde: melius enim mortuum inimicis relinquere, quām  
 viuentē amicorū indigere. Salutato facile, qui tibi occur-  
 runt, sciens & catulo caudam panem comparare. Bonum  
 esse ne pœnitentia. Susurronem virum ejusce domo tua, nam  
 quæ à te dicuntur, ac fiunt, alijs communicabit. Fac quæ  
 te non mœstificent. Contingentibus ne tristare. Neque  
 praua ineas vñquā consilia, neque mores malorū imi-  
 teris. His ab Aesopo Ennus admonitus, tū sermone, tum  
 sua conscientia, vt sagitta quadam percussus animum, pau-  
 cis post diebus è vita discessit. Aesopus autem aucupes  
 omneis accersiuit, atque aquilarum pullos quatuor ut ca-  
 perent, iubet: sic itaque captos nutriuit, ut dicitur, ac in-  
 struxit (cui rei non magnā fidem adhibemus) ut pueros in  
 sportis ipsis appensis gestando in altū volarent, atque ita  
 obedientes pueris essent, ut quo cunque illi vellet, vola-  
 rent, siue in altū, siue in terrā deorsum: præterito verò hyc  
 mali tempore, ac Vere atridente, cum ad iter omnia pa-  
 rasset Aesopus, & pueros accepisset, & aquilas, decessit in  
 Aegyptum, multa imaginatione & opinione ad stupefa-  
 tionem illorum hominum vsus. Sed Nectenabo auditio  
 adesse Aesopū: Insidijs circumuentus sum, inquit amicis,  
 quia intellexerā Aesopum mortuum esse. Postridie autem  
 iussit rex, ut omnes magistratus candidis circundarentur  
 vestibus: ipse igit̄ induit, & coronā, ac gēmatam xīt̄ḡv̄. Cumq; sedens in alto solio, Aesopum introduci iussisset,  
 Cui me assimulas (ingredienti inquit) Aesope, & eos qui  
 mecum sunt? Et ille: Te quidem, Soli verno: qui verò te  
 circumstant, maturis aristis, & rex admiratus ipsum, & do-  
 nis eum prosecutus est. Postero autem die rursus rex can-  
 didissimam togam indutus, amicis purpureas iussis acci-  
 pere, ingredientem Aesopum iterum rogauit. Et Aesopu-  
 s: Te, inquit, comparo Soli: hos autem qui stant cir-  
 cūm, radijs solaribus. Et Nectenabo: Puto nihil es-  
 se Lycerum præ meo regno. Et Aesopus subridens:  
 Ne facile de illo sic loquere, ô rex: nam genti vestræ  
 vestrum

vestrū regnum collatū, instar Solis lucet: at si Lycero com-  
 paretur, nihil aberit, quin splendor hic, tenebræ appareat.  
 Et Nestenabo apposita verborū responsione stupefactus:  
 Attulisti nobis, ait, qui turrim ædificē? Et ille: Parati sunt,  
 si modò ostendas locum. Postea egressus extra urbem rex  
 in planiciem, ostendit dimensum locum. Adductis igitur  
 Aesopū ad ostensos loci angulos quatuor aquilis una cū  
 pueris per sacculos appensis, ac puerorū nianibus datis  
 fabrorū instrumentis, iussit euolate: illi verò sublimes:  
 Date nobis, clamabant, lapides, date calcem, date ligna,  
 & alia, quæ ad ædificationem apta sunt. Sed Nestenabo  
 visis pueris ab aquilis in altum sublatis, ait: Vnde mihi  
 volucres homines? Et Aesopus: Sed Lycerus habet: tu au-  
 tem homo cùm sis, vis cum æquo dijs regi contendere.  
 Et Nestenabo: Aesope victus sum: percontabor autem  
 te, tu responde. Et ait: Sunt mihi fœminæ hic equæ, quæ  
 cùm audiuerint eos, qui in Babylone sunt, equos hin-  
 nientes, statim concipiunt. Si tibi ad hoc est doctrina,  
 ostende. Et Aesopus: Respondebo tibi cras, ô rex. Profe-  
 stus verò vbi hospitabatur, felem iubet pueris compre-  
 hendi, & captum publicè circumduci verberando. Ae-  
 gyptij autem illud animal colentes, cùm sic ipsum male  
 tractari viderent, concurserunt, & felem è manu verbe-  
 rantium eripuerunt, ac rem celeriter renunciarunt regi.  
 Qui vocato Aesopo: Nesciebas, inquit, Aesope, tanquam  
 Deum à nobis coli felem? quare igitur hoc fecisti? At ille,  
 Lycerum regem iniuria affecit, ô rex, præterita nocte  
 hic felis. Gallum enim eius occidit pugnacem, & gene-  
 rosū, præterea & horas ei noctis nuntiantem. Cui rex:  
 Non pudet te mentiri Aesope? Quonam modo una no-  
 cete felis ab Aegypto iuit in Babylonem? Tum ille subri-  
 dendo inquit: Et quo modo, ô rex, Babylone equis hin-  
 nientibus, hinc equæ fœminæ concipiunt? Rex autem his  
 auditis, prudentiam Aesopi felicem esse dixit. Post hæc  
 autem cùm acciuisset ex Heliopoli viros quæstionum so-  
 phisticarum peritos, atque de Aesopo cum eis disputa-  
 set, inuitauit unā cum Aesopo ad conuiuum. Discum-  
 bentibus igitur ipsis, quidam Heliopolita inquit Aesopo:  
 Missus sum à Deo meo quæstionem quandam rogatus  
     te, vr

te, ut ipsam solueres. Cui Aesopus: Mentiris, Deo enim ab homine nihil opus est discere : tu autem non solum te ipsum accusas, sed Deum tuum. Alius rursus ait: Est templum ingens, & in ea columna, duodecim vrbes continēs, quarum singulae triginta trabibus fulciuntur, quas circum currunt: duæ mulieres. Tum Aesopus ait: Hanc quæstionem apud nos soluent & pueri. Templum enim est hic mundus: Columna, annus: Vrbes, menses: Et trabes, horū dies. Dies autem & nox, duæ mulieres, quæ vicissim sibi succedunt. Postridie conuocatis amicis omnibus, Nectenabo inquit: Propter Aesopum hunc debebimus tributa regi Lycero. At ex his unus ait: Iubebimus ei quæstiones dicere nobis ex ijs, quæ neque scimus, neque audiuimus. Et ille: Cras hac de re vobis respondebo. Decedens igitur & composito scripto in quo cōtinebatur: Nectenabo contiens mille talenta Lycero debere, manè reuersus Regi scriptū reddidit. Regis autem amici priusquā aperiretur scriptum omnes dixerunt: Et scimus hæc, & audiuimus, & vere scimus. Et Aesopus: Habeo vobis gratiā restitutio- nis causa. At Nectenabo confessione debitī lecta ait: Me nihil Lycero debente, omnes vos testificamini? Illi mutati dixerunt: Neq; scimus, neq; audiuimus. Et Aesopus: Si hæc ita se habent, solutum est quæstūm. Ad hæc Nectenabo: Felix est Lycerus, taleni in regno suo doctrinam habens. Ergo pacta tributa tradidit Aesopo, atque in pace remisit. At Aesopus in Babylonem profectus, narravit Ly cero acta in Aegypto omnia, & tributa reddidit. Lycerus autem iussit statuam aureā Aesopo erigi. Non multo autem post tempore, Aesopus in Græciam decreuit nauigare, compositioneque cum rege facta, discessit, iuratus ei prius proculdubio redditum se in Babylonem, atque illic reliquum vitæ victurum. Peragratiss autem Græcis vrbi bus, & sua doctrina patrefacta, peruenit & Delphos: verūm Delphi differentem quidem audierunt libenter, sed honore & obseruantia cum affecerunt nulla. Is autem ad eos suspiciens ait: Viri Delphi, succurrit mihi ligno vos comparare, quod in mari fertur: illud etenim procul videntes dum fluctibus agitatur, magni pretij esse existimamus, postquam autem proximè aduenit, vilissimum appetet. Et

ego

ego itaque cùm procul essem ab vrbe vestra , vt eos , qui  
 existimatione digni sunt, vos admirabar: nunc autem ad  
 vos profectus, omnib⁹, vt ita dixerim, inueni inutiliores.  
 sic deceptus sum. Hæc cùm audiuerint Delphi , & ti-  
 merent , ne aliquo modo Aesopus ad alias vrbes acce-  
 dens male de se diceret , decreuerunt dolo hominem oc-  
 cidere . Auream igitur phialam ex eo , quod apud se era-  
 rat sacello Apollinis accipientes, claram in Aesopi abscon-  
 derunt stratis. Cùm Aesopus verè ignoraret quæ ab ipsis  
 dolo facta fuerant , egressus ibat in Phocidem. At Del-  
 phi aggressi , & detinentes ipsum , percontabantur vt sa-  
 crilegum . Illo autem negante aliquid fecisse eiusmodi,  
 illi vi stratis euolutis,auream inuenierunt phialam, quam  
 etiam acceptam omnibus ciuib⁹ ostenderunt non cum  
 paruo tumultu. Igitur Aesopus cognitis illorum insidijs,  
 rogauit eos, vt solueretur. Hi autem non solum non sol-  
 uerunt, sed vt sacrilegum in carcerem quoque iniecerunt,  
 morte eius suffragijs decreta . Aesopus autem cùm nulla  
 astutia à mala hac fortuna liberari posset, seipsum in car-  
 cere lugebat sedens . Ex familiaribus autem ipsius qui-  
 dam,Damas nomine, ad ipsum ingressus , & videns eum  
 sic lamentari,causam rei rogauit. Ille ait: Mulier quædam  
 cùm recenter suum virum sepeliuisset, quotidie profecta  
 ad tumulum,plorabat. Arans autem quidam non procul  
 à sepulcro , amore captus est mulieris , & derelictis bo-  
 bus,init & ipse ad tumulum, ac sedens vñā cum muliere  
 plorabat. Cùm illa rogaret cur' nam & ipse sic lugeret:  
 Quoniam & ego,inquit,decentem mulierem sepeliui,&  
 posteaquām ploraero,mœstitia leuor. Illa autem: Mihi  
 idipsum similiter accidit, Et ille: Si igitur in eadē inci-  
 diimus mala,cur' nam inuicem non coniungimur? ego e-  
 tenim amabo te,vt illam:& tu me rursus vt tuum virum.  
 His persuasit mulieri,& conuenerunt:interim autem fur  
 profectus,& bouessoluens,abegit. Ille autē reuersus,non  
 inuentis bobus , & plangere , & lugere vehementer insti-  
 tut. Profecta est & mulier:& lamentantem inueniens,in-  
 quirit: Iterum ploras? Cui ille: Nunc, ait, verè ploro. Et ego  
 itaq; multis euitatis periculis,nunc verè fleo,solutionem  
 mali necunde inueniens . Post hæc assuerunt & Del-  
 phi, &

phi, & extractum ipsum è carcere trahebant in præcipitium. Ille autem eis dicebat: Quando colloquebantur animalia bruta, mus ranæ amicus factus, ad cœnam eam inuitauit, & abducta in penarium diuitis, vbi multa edulicarent: Comede, inquit, amica rana. Post epulacionem & rana murem in suam inuitauit cœnationem. Sed ne defatigere, inquit, natando, filo tenui tuum pedem meo alligabo. Atque hoc facto saltauit in paludem. Ea autem vrinata in profundum, mus suffocabatur, & mortiens ait: Ego quidem per te morior, sed me vindicabit maior. Supernatante igitur mortuo mure in palude, deuolans aquila hunc arripuit vñà cum eo etiam appensam ranam: sicq; ambos deuorauit. Et ego igitur, qui vi per vos morior, habebo vtorem. Babylon enim & Græcia omnis meam à vobis exigent mortem. Delphi tamen ne sic quidem pepercerunt Aesopo. Ille autem in Apollinis confugit facellum, sed ij & illinc extraxerunt irati, & in præcipitium rursus traxerunt. Aesopus cùm abduceretur, dicebat, audite me Delphi: Lepus aquila insectante in lustrū scarabei configit, rogans vt ab eo seruaretur. Scarabeus autem rogabat aquilam ne occideret supplicem, obtestas ipsam per maximum Iouem, saltem ne despiceret parvitudinem suam. Illa verò irata, ala percutiens scarabeum, leporem raptum depasta est. Scarabeus autem cum aquila volauit, vt nidum eius disceret, ac iam profectus oua eius deuoluta dirupit. Illa cùm graue existimaret, si quis hoc ausus fuisset, & in altiore loco secundò nidificasset, & illic rursus scarabeus ijsdem hanc affecit. Aquila autem inops consilij penitus, ascendit ad Iouē (in cuius enim tutela esse dicitur) & in ipsius genibus tertiarā ouorum posuit, Deo ipsa commendans, & supplicans vt custodiret. At scarabeus è stercore pilula facta, ascendit, & in sinum Iouis eam demisit. Iupiter assurgens vt simili excuteret, & oua abiecit oblitus, quæ & contrivit deiecta. Sed cùm didicisset à scarabeo, quod hæc fecisset, vt aquilam vlcisceretur (non enim scarabeum tantum illa affecit iniuria, sed & in Iouem ipsum impia fuit) aquilæ reuersæ ait, scarabeum esse qui affecit mortore, & certè iure affecisse. Nolens igitur aquilarum genus deficere, consulit scarabeo,